
Registrační proces



Registrace poplatníka

• Obecná úprava ZSDP § 33

• Speciální úprava – daňové zákony



Přihláška k registraci poplatníka

• Do 30 dnů
od právní moci oprávnění k SVČ
• Správce daně
• Živnostenský úřad
• Formulář FO: 
http://cds.mfcr.cz/sys/cds/scripts/tiskopisy/tiskopi
sy-pdf2006/5101_12.pdf

• Formulář PO: 
http://cds.mfcr.cz/sys/cds/scripts/tiskopisy/tiskopi
sy-pdf2006/5102_12.pdf



Přihláška k registraci plátce

• Vznik povinnosti srážet daň, zálohy nebo 
daň vybírat

• Do 15 dnů



Registrační povinnost není

• Nahodilá nebo jednorázová daňová
povinnost

• Pouze nemovitost a není jiná daň

• Výhradně příjmy ze závisle činnosti a 
příjmy se zvláštní sazbou



Oznámení zahájení

• Vykonávání činností

• Pobírání příjmů

• Zřízení/zrušení stálé provozovny 

• 30 dnů (zrušení před)



DIČ

• Daňové identifikační číslo
• Kód státu – kmenová část
• Kmenová část = obecný identifikátor

• V ČR – FO = CZ – rodné číslo
• V ČR – PO = CZ – identifikační číslo (IČ)
do roku 2003 DIČ: xxx-obecný identifikátor
XXX-kód správce daně



Náležitosti registrace/oznámení

• § 33 odst. 6



Změny

• Do 15 dnů



Registrace cizozemců

• Cizozemec

• Bez stálé provozovny

• Bez nemovitého majetku v ČR

• 5 dnů od zahájení dani podrobené činnosti

nebo činnosti směřující k získání dani 
podrobených příjmů



Registrace ex oficio

• Neprodleně po zjištění skutečností
zakládajících povinnost k registraci

• Změny obdobně



Pokuta

• Až do výše 2 000 000 Kč

• § 37 ZSDP



Proces při změně správce daně

• Změna: ze zákona, delegací, stěhováním 
DS

• Omezení doby osvědčení o registraci

• Před skončením doby – přeregistrace



Součinnost třetích osob

• Státních orgánů a orgánů ÚSC
• Státních kontrolních orgánů
• Držitelé listin a jiných věcí
• Osoby provádějící úhrady FO – p 40000Kč/rok 
(15.2.)

• SSZ, ZdP, ÚP, ČSÚ, poštovní služba, spoje
• Pojišťovny
• Vydavatelé tiskovin
• NKÚ …..



Ukončení činnosti

• Souhlas správce daně s ukončením 
činnosti

• 3 měsíce 

• Rozhodnutí x odvolání … 1 měsíc

• Rozhodnutí – rejstříkovému soudu, ŽÚ ….



Vyhledávací činnost

• § 36

• Správa evidence/registrace DS

• Sdružování informací v informačních 
systémech

• Obdobná oprávnění jak při místním šetření
(§ 15)

• Není nutná přímá součinnost DS


